históricas, crear facilidades turísticas y promover la conservación del patrimonio cultural 

y natural en el área del Campamento Central del Antiguo Penal de Isla Coiba, 

contribuyendo así al turismo sostenible y responsable en el Parque Nacional Coiba. 

El monto global de la inversión para este proyecto es de cuatro millones doscientos cinco 

mil ciento setenta y cinco con noventa centavos. (B/.4,205,175.90). 

2.3 Síntesis de las características físicas, biológicas y sociales del área de 

influencia de la actividad, obra o proyecto 

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS 

El proyecto se ubica geológicamente sobre basaltos y pillow lavas (formaciones 

volcánicas), formación Playa Venado (K-VE), periodo Secundario, era Mesozoica.

[...]

Este proyecto es parte del apoyo para la conservación y gestión del patrimonio cultural y 

natural, financiado a través del Contrato de Préstamo 4451-OC/PN y el contrato de 

servicios de consultorías N° PPN-005-2022 entre el Ministerio de Ambiente y Grupo 

Suma, S.A. El monto global de la inversión para este proyecto es de Doscientos cuarenta 

y cinco mil novecientos treinta y nueve balboas con 50/100 (B/.245,939.50). 

4.8 Legislación, normas técnicas e instrumentos de gestión ambiental aplicables 

y su relación con la actividad, obra o proyecto 

• El proyecto se adhiere a una variedad de normativas y leyes panameñas para 

asegurar su ejecución responsable.